
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac 
Isadeiledd 

 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 12 Hydref 2017 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Mandy Evans 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: N J Davies, L S Gibbard, P R Hood-Williams, O G James, S M Jones, 
P Jones, J W Jones, M A Langstone, W G Lewis, P Lloyd, P M Matthews a/ac 
T M White 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Coridor yr Afon. (trafodaeth)  
 
5   Strategaeth Cludiant y Dyfodol a Thai. (trafodaeth)  
 
6   Cynllun Creu Parth Cerddwyr Stryd y Gwynt. (Diweddariad ar 

lafar) 
 

 
7   Cynllun Gwaith 2017 - 2018.  
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2017 ar 2.00 pm 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Iau, 5 Hydref 2017 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development and Delivery Committee

Committee Room 5, Guildhall, Swansea 

Thursday, 14 September 2017 at 2.00 pm

Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
N J Davies L S Gibbard P R Hood-Williams
O G James S M Jones P Jones
J W Jones P Lloyd P M Matthews
W G Thomas T M White

Officer(s)
Sarah Caulkin Interim Director of Resources
Martin Nicholls Director of Place
Sarah Topliss
Lisa Wells City Centre Manager

Apologies for Absence
Councillor(s): W G Lewis

13 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

14 Minutes:

Resolved that the Minutes of the Economy and Infrastructure Policy Development & 
Delivery Committee held on 10 August, 2017 be approved as a correct record.

15 Citizen's Card. (Presentation - Sarah Caulkin).

The Director of Resources, assisted by the Software Team Leader discussed the 
development of the Citizen’s Card or Resident’s Discount Card which would provide 
Swansea and non Swansea residents a means to interact with Swansea’s online 
services provision and access leisure facilities.  

In response to Member questions, Officers stated that:

 The Citizen’s Card would be available to individuals of voting age.
 The introduction of the Citizen’s Card would link the front end website and back 

office and allow individuals to undertake a whole range of functions (eg reporting 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(14.09.2017)

Cont’d

fly tipping, paying Council Tax, applying for vacancies). Additionally, it would also 
enable users to access discounts on Council and partner facilities.

 There would be an option for the discount card to be used on a smart phone  
‘app’ or to be a physical card.  

 The system could interface with Modern.Gov and the Councillors Casework  
Management System (CCMS) which would keep Councillors informed by linking 
information.

 The Card would assist the Council in its management and adherence to  data 
protection in line with new legislation due to come into force in May 2018.  The 
new legislation heavily penalises organisations who do not have appropriate 
process and procedures in place for the management of data.

 The Card would link with Freedom of Information (FOI) management systems 
that are currently being developed.

 Information supplied by citizens will be held by relevant employees within the 
Authority and would not contain sensitive data.

 Employees of the Authority, as part of their terms and conditions under Data 
Protection legislation, could only access information in pursuit of their job.  There 
would be a high level of integrity around the security of base records.

 Citizens would be given the option to save their information or alternatively re-
enter each time they access the system.

 Suggestions for a better title would be welcomed.
 A user group will be established with Councillors in order to improve the flow of 

information.
 Despite the introduction of the Citizen’s Card, a range of options for 

communicating with the Council would still be offered to members of the public. 
 Set up costs would be £50,000 plus £700 per month.  Physical card costs are yet 

to be finalised but it is anticipated that they will not be too expensive.  It is also 
anticipated that many individuals will opt to use a smart phone ‘app’.

The Chair thanked the Officers for their informative presentation.

Resolved that:

1) The Software Team Leader extend an invitation to all Councillors to be involved 
in the Councillor Casework Management System (CCMS) user group;

2) The report be noted.

16 Wind Street Pedestrianisation.  (Presentation - Lisa Wells).

The City Centre Manager provided an update in respect of Wind Street 
Pedestrianisation.

She stated that the Scheme was initially considered some time ago when there was 
a possibility of European funding.  However, funds had been re-directed to another 
Scheme.

Page 2



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(14.09.2017)

Cont’d

Representatives of the Swansea Business Improvement District (BID) within the City 
Centre had lobbied the Council highlighting the economic benefits that could be 
derived from the delivery of the Scheme.  

An evaluation undertaken by City Centre Management on behalf of  Highways had 
highlighted universal support.  Both businesses and residents felt it would improve 
the prosperity of the City and provide diversification in respect of: differing demands 
between the day and night time economy; increased patronage of venues by 
encouraging non-residents to visit the area; changes in the perception of the area; 
improvements to the look of the area and an increase in safety.    

During the consultation, businesses were encouraged to submit solutions to the 
traffic congestion and support for elderly and disabled visitors which had been 
identified as concerns.   

The results of the consultation was reported to the former Development CAC with 
the recommendation that a feasibility study should be progressed.  

The project was transferred to the City Centre Management team in July 2017.  
Since the transfer wider support had been secured to undertake the feasibility study 
and test options for pedestrianisation.  The feasibility study would identify how the 
Scheme could be developed and funded.  Funding for the feasibility study has been 
achieved through partnership with Swansea BID and a meeting had been scheduled 
within the next week to formulate a plan.  

The consultation had provided a clear direction although the biggest challenge 
appears to be funding.  There is an option for three models, bronze, silver and gold 
schemes.  Consideration needs to be given to the expansive programme of 
regeneration planned for the City Centre and how this Scheme would fit into the 
context of delivering the wider programme.

In response to Member questions, the City Centre Manager stated that:

1) The majority of Wind Street businesses have rear access for deliveries and are 
willing to work with the Council to identify solutions.  Businesses would benefit as 
the area could be diversified and become more appealing for patrons to sit 
outside/view outside events etc.

2) Bronze is a basic pedestrianisation scheme, expanding what is currently in place 
(eg use of bollards and minimal amount of infrastructure work) and would be low 
cost.  Silver includes the delineation of the street scene and sets to create the 
impression that the area is a pedestrianised area within the existing layout.  The 
Gold standard is of the standard seen in big cities (Cardiff, Barcelona).

3) DDA compliance would need to be factored into the Feasibility Study.
4) There are currently no existing taxi ranks in Wind Street, however, the area is 

serviced by ranks close by.
5) There is no clear indication of the costs associated with the bronze, silver and 

gold scheme which would be part of the aim of the feasibility study.
6) Wind Street enjoys ‘Purple Flag’ status which is a badge of honour in the night-

time economy and demonstrates that the area has met the required standards.  

Page 3



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(14.09.2017)

Cont’d

Partnership work is ongoing to change people’s perception of Wind Street and 
outlying areas.  Crime and anti-social behaviour statistics indicate that Wind 
Street is safer than it has ever been and that’s formally accredited by the Purple 
Flag.  The pedestrianisation of Wind Street is part of a bigger piece of work in 
respect of the Purple Flag and development of a long term strategy for the 
evening and night time economy sector.  

7) The introduction of different types of premises have moved away from the former 
high volume vertical drinking establishments.  Business are looking at the needs 
of the consumer who demand a much more leisurely experience with a change to 
the street scene and ambiance of the area.  

8) There are reservations from some premises and work will need to be undertaken 
to work through these issues as part of the feasibility study.

9) All the comments received from businesses and residents are contained within a 
report to Development CAC should Committee Members wish to view these.

10)Short term and long term way of looking at diversification of the evening and night 
time economy. Short term these include activities that go on after 4pm and 
deliver on street events such as the upcoming Swansea Big Weekend which 
celebrates the evening and night-time economy and includes, street food, pop up 
events.  The long term way would be to improve the diversity of offer through the 
regeneration schemes that are being progress i.e. the Arena and development of 
St David’s.

The Chair thanked the City Centre Manager for her informative presentation.

Resolved that the report be noted.

17 Workplan 2017/2018.

The Chair sought advice from the Director of Place for work plan items.

A discussed ensued regarding the future transportation strategy; more homes and 
the provision of affordable housing and in the City Centre (explore links with the 
transport plan and affordable housing), regeneration of the river corridor (copper 
works).

Resolved that the Director of Place provide reports to future meetings on:

1) Future Transportation Strategy and Housing; and
2) the River Corridor.

The meeting ended at 3.22 pm

Chair

Page 4


	Agenda
	3 Cofnodion.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno 
Polisi Economi ac Isadeiledd

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 12 Hydref 2017 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
N J Davies L S Gibbard P R Hood-Williams
O G James P Jones M A Langstone
W G Lewis P Lloyd P M Matthews
T M White

Swyddog(ion)
Stuart Davies Pennaeth Priffyrdd a Chludiant
Ben George Swyddog Strategaeth Cludiant
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd

18 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Y Cynghorydd V M Evans – Personol - Cofnod Rhif: 20 - mae coridor yr afon ar ymyl 
fy ward.

Y Cynghorydd P R Hood-Williams - Personol - Cofnod Rhif: 20 - coridor yr afon - 
Cadeirydd Fforwm Mynediad Lleol Abertawe.

Y Cynghorydd T M White – Personol - Cofnod Rhif: 20 - coridor yr afon - mae coridor 
yr afon ar ymyl fy ward.

19 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi yr 
Economi ac Isadeiledd a gynhaliwyd ar 14 Medi 2017 fel cofnod cywir yn amodol ar 
sylwadau'r Cynghorydd P R Hood-Williams ynghylch y posibilrwydd o gynnwys creu 
ardal gerdded i gerddwyr rhwng Sgwâr y Castell a Stryd y Gwynt yn yr astudiaeth 
dichonoldeb.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 12 Hydref 2017) Parhad

20 Coridor yr Afon. (trafodaeth)

Nododd y Cyfarwyddwr Lleoedd fod y strategaeth ar gyfer coridor yr afon yn seiliedig 
ar yr hen ddogfen a gwblhawyd gan Hyder yn 2006 a oedd yn nodi mai'r weledigaeth 
ar gyfer Coridor Glannau'r Tawe oedd i "ddatblygu ardal drefol fodern, deniadol a 
bywiog, gan greu lle y mae pobl am fyw, gweithio ac ymweld ag e, wrth gyfalafu ar 
gyfraniad unigryw Tawe i'r Chwyldro Diwydiannol a'i ddathlu.

Cyfeiriodd at yr 14 o brif amcanion a chynigion a nodwyd yn yr astudiaeth wreiddiol o 
goridor yr afon a oedd yn seiliedig ar nifer o strategaethau ardaloedd. 

Manylodd ar y sefyllfa bresennol a gofynion y dyfodol ar gyfer pob ardal strategaeth 
fel a nodwyd isod:

 Ffordd Ddosbarthu'r Morfa - cynllun priffyrdd wedi'i gwblhau.
 Ardal Ffordd y Morfa - ardal gymysg safon uchel o ddefnyddiau preswyl, 

masnachol a diwydiant ysgafn, sy'n manteisio i'r eithaf ar y lleoliad ardderchog ar 
lan yr afon, agosatrwydd yr ardal i ganol y ddinas a'r glannau ac sydd hefyd yn 
dathlu ac yn dehongli treftadaeth yr ardal.
Gwaith gwaredu a cheisiadau/trafodaethau cynllunio yn dal ar waith - gwerthu 
Glanfa Pipehouse i Coastal Housing a thrafodaethau cyn cynllunio ar safleoedd 
eraill.

 Safle Gwaith Copr yr Hafod - Cynigir datblygiad defnydd cymysg, integredig ar 
y safle sy'n diogelu isadeiledd treftadaeth, yn dehongli hanes diwylliannol ac yn 
dod o hyd i ddefnydd newydd ar gyfer adeiladau treftadol, datblygiadau newydd 
sy'n manteisio i'r eithaf ar y lleoliad ac yn darparu amgylchedd byw o safon sy'n 
cryfhau cysylltiadau â'r gymuned. Dal ati gyda chynllun Penderyn a'r gwaith 
pellach cynlluniedig gan gynnwys gwerthu tir DASA.

 Ystâd Ddiwydiannol Heol Normandy -  cadw fel lleoliad ar gyfer cyflogaeth a 
diwylliant, wrth ehangu'r safle'n weledol, lleihau'r effaith weledol ar ddefnyddiau tir 
cyfagos a buddsoddi mewn gwelliannau i eiddo.

 Safle Addis - wedi'i ailddatblygu/gwblhau.
 Upper Bank/Llyn Pluck - Annog cymysgedd amrywiol o ddefnydd tir i adfywio 

safle Upper Bank, cynllun Upper Bank/Coedwig Brunel (datblygiadau Highgrove), 
Llyn Pluck a Choetir Cilfái y mae angen Cynllun Rheoli arnynt a nodi cyfle 
datblygu addas yn Llyn Pluck.

 Glan yr afon -  mwyafu potensial yr afon fel adnodd ar gyfer y ddinas - ar gyfer 
hamdden a thrafnidiaeth dŵr, hamdden ar lan yr afon a gwella llwybrau cerdded 
a beicio ar hyd y cwm - angen rhagor o waith.

Wrth ystyried Gwaith Copr yr Hafod (HCW) (Astudiaeth Purcell 2014), mae 
Strategaeth HCW yn cael ei hadolygu ar hyn o bryd, ynghyd â pharatoi briffiau 
safleoedd unigol ar gyfer y safleoedd ar lan yr afon at ddibenion marchnata.  Mae'r 
ardal astudiaeth yn cynnwys cais HDL a chynllun Penderyn.  Mae'r ardal ddatblygu 
yn gofyn am waith lliniaru llifogydd a lliniaru oddi ar y safle (JBA 2017)

Roedd Adolygiad Drafft Cynllun Adnau Lleol Abertawe (2016) yn cynnwys polisïau 
lefel uchel ar gyfer Coridor Glannau'r Tawe fel Ardal Datblygu Strategol - sy'n 
cynnwys cyfeiriad at Waith Copr yr Hafod ac Iard Orsaf San Thomas.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 12 Hydref 2017) Parhad

Cysylltiadau Eastside Abertawe - (Mai 2015) Archwiliodd dogfen Cyfoeth Naturiol 
Cymru a baratowyd gan Trilein i botensial afon Tawe Isaf, Mynydd Cilfái, Cors 
Crymlyn a Chamlas Tennant a chysylltiadau'r mannau gwyrdd â'i gilydd a'r 
cymunedau cyfagos.

Nododd yr aelodau ddiddordeb presennol, mewn perthynas â Skyline/Skyluge, gan 
ddatblygwr o Seland Newydd mewn car/gondola cebl, car llusg ac adeiladau 
masnachol. Cynhaliwyd trafodaethau cychwynnol ac ymweliad safle lle nodwyd 
llwybr dangosol y car cebl o bwynt uchaf mynydd Cilfái i lawr at Waith Copr yr Hafod. 
Mae'r cynnig yn cynnwys tirddaliad preifat ar Fynydd Cilfái a thir sy'n berchen i'r 
cyngor/tir sy'n cael ei brydlesu gan CNC. Mae'n gofyn am ddatrysiad datblygiad 
cynaliadwy yng nghyd-destun ei leoliad gwledig, ac mae angen ystyried 
blaenoriaethau datblygu a threftadol safle Gwaith Copr yr Hafod.

Manylodd ar yr ystyriaethau canlynol:

 Cwblhau llwybr cerdded glan yr afon ac ochrau'r afon/cei - Perchnogaeth breifat 
gymysg, graddoli cyllideb - cysondeb dylunio/gorffeniad mannau cyhoeddus.

 Cyllideb i sicrhau defnydd cadarnhaol yn y dyfodol a gwaith cynnal a chadw 
adeiladau rhestredig a rhinweddau treftadol a llwybrau glan yr afon/mannau 
cyhoeddus (e.e. Ceisiadau CTL am arian cyfatebol).

 Cysylltiadau cymunedol, cysylltiadau cerddwyr a beicwyr er mwyn croesi'r afon a 
chynnwys datblygiadau newydd ar lan yr afon.

 Anghenion isadeiledd a gwasanaeth a mesurau rheoli perygl llifogydd.
 Cynlluniau/cysylltiad â mynediad a dyluniad Ffordd Ddosbarthu'r Morfa newydd.
 Materion/amodau halogi archaeoleg a thir sy'n effeithio ar y mwyafrif o safleoedd.
 SoDdGA dynodedig newydd yn ardal Llyn Pluck.
 Potensial cyfleoedd hamdden dŵr, cyfleoedd treftadaeth a dehongli nad oes neb 

wedi manteisio arnynt.
 Annog defnyddiau tir addas a chymysg.
 Heriau dylunio/cynllun oherwydd ffurfwedd y safleoedd.
 Mynydd Cilfái - angen ymagwedd gynaliadwy at ddefnyddiau hamdden newydd, 

gwella mynediad a rheoli ar gyfer yr ardal ehangach.
 Hen lethr sgïo y tu ôl i Morrisons - difeithdra.

Roedd sylwadau'r aelodau'n cynnwys:

 Yr angen i gynnwys llwybrau cerdded/beicio mewn unrhyw gynigion yn y dyfodol.
 Ystyried ehangu bywyd gwyllt yr ardaloedd.
 Cymeradwyo/ymgynghoriad â Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer y ceir llusg 

arfaethedig.
 Ymgynghoriad â defnyddwyr glan yr afon (e.e. pysgotwyr etc).

Diolchodd y cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Lleoedd am ei gyflwyniad llawn gwybodaeth.

Penderfynwyd trafod y mater yn y cyfarfod nesaf.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 12 Hydref 2017) Parhad

21 Strategaeth Cludiant y Dyfodol a Thai. (trafodaeth)

Darparodd y Pennaeth Cludiant a oedd wedi'i gynorthwyo gan Swyddog Strategaeth 
Trafnidiaeth, George, gyflwyniad am Strategaeth Trafnidiaeth y dyfodol.

Manylodd y Swyddog Strategaeth Trafnidiaeth;

 Cyd-destun - Sut mae'r Strategaeth Trafnidiaeth yn gweithio.
 Trefniadau gweithio rhanbarthol.
 Ffrydiau ariannu allanol.
 Gwariant cyfalaf 2016/17.
 Proses y cais am arian.
 Heriau - swm y traffig ffyrdd yn Abertawe.
 Dinas sy'n tyfu.
 Heriau polisïau. 
 Tensiynau'r polisi trafnidiaeth.
 Manteision gwirioneddol.
 Dinasoedd gwych 2025.
 Cyfleoedd allweddol a'r camau nesaf.
 Datblygu'r defnydd o gludiant ac isadeiledd yn Abertawe.
 Parcio a'r strategaeth trafnidiaeth integredig.
 Trefniadau siopa rhanbarthol.
 Prif gynllun strategaeth canol y ddinas.

Heriau/ystyriaethau sydd wedi'u cynnwys: diffyg arian; dyletswydd i ystyried Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol; blaenoriaethu cynlluniau yn unol ag amcanion 
corfforaethol y cyngor; tagfeydd (yn enwedig yn yr ardaloedd critigol megis Ffordd 
Fabian); datblygu a hyrwyddo'r defnydd o feiciau yng nghanol y ddinas drwy 
gyflwyno gorsafoedd beidio ar gyfer llogi beiciau a gwaith parhaus gyda First Cymru.  

Er ei bod hi'n bwysig ystyried y dyfodol, mae angen dod o hyd i atebion tymor byr a 
chanolig. Mae'r tîm adfywio yn comisiynu astudiaeth ar hyn o bryd sy'n edrych ar brif 
gynlluniau canol y ddinas ac anghenion parcio. Bydd hwn ar gael yn y misoedd 
nesaf. Bydd hyn yn cael ei adrodd yn ol i'r tîm craffu unwaith y bydd yn cael ei 
gwblhau.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu cyflwyniad addysgiadol.

Penderfynwyd y dylid:

1. Nodi'r cyflwyniad.
2. Rhannu copi o'r cyflwyniad ag aelodau'r pwyllgor.
3. Cynnwys canlyniadau'r astudiaeth dichonoldeb yn y cynllun gwaith.

22 Cynllun Creu Parth Cerddwyr Stryd y Gwynt. (Diweddariad ar lafar)

Penderfynwyd gohirio'r mater tan y cyfarfod nesaf.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 12 Hydref 2017) Parhad

23 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Awgrymodd y Cadeirydd a'r Cyfarwyddwr Lleoedd y pynciau canlynol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol:

09/11/17 Troi Stryd y Gwynt yn 
barth cerddwyr.

Lisa Wells

09/11/17 Cyfleoedd a datblygu 
coridor yr afon

Phil Holmes a Huw 
Mowbray

07/12/17 Tai yng nghanol y 
ddinas.

Lee Morgan, Phil 
Holmes a Huw 
Mowbray

11/01/18 Strategaeth 
Trafnidiaeth y Dyfodol 
(agweddau allweddol, 
astudiaeth dichonoldeb 
ranbarthol).

Stuart Davies a Ben 
George

11/01/18 Strategaeth Coridor yr 
Afon  

Phil Holmes a Huw 
Mowbray

I’w drefnu Y Fargen Ddinesig
Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer.

Penderfynwyd cynnwys y pynciau a nodwyd uchod yng Nghynllun Gwaith 
2017/2018.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.20 pm

Cadeirydd


